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Å Adquisición del fabricante polaco de autobuses Solaris Bus & Coach 

Å Confirmación de favorables perspectivas sectoriales 

Å Inicio de actividad en la nueva planta de CAF en Reino Unido 

Å Volumen de contratación relevante en negocios complementarios (rehabilitación, 
equipos, ě) 
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DESDE 
CUÁNDO 

%  
PARTICIPACIÓN 

A partir del 4 de septiembre de 2018 

100% de participación en el capital  

COMPARABILIDAD La integración de Solaris afecta a la comparabilidad de la 
información histórica de CAF 

CAF adquirió el Grupo Solaris Bus & Coach el 4 de septiembre de 2018, fecha desde la que la consolida íntegramente en 
sus estados financieros.  

CONSOLIDACIÓN  
EN RESULTADOS 

2018 

ÅCuenta de Resultados: integración de Solaris desde la fecha 
de adquisición 
ÅBalance de Situación: integración total del balance de Solaris 



Récord de contratación 

Cartera en máximos históricos 

Sólido crecimiento de actividad 

Alza del beneficio 

Fuerte generación de caja 

5 

(en millones de euros y %) 

  2018 
  

2017 
  

Var. %  

Cartera de pedidos 7.716    6.265    23% 

Contratación 2.902    1.514    92% 

Ventas 2.048    1.477    39% 

Margen EBITDA 9,8%   12,2%   - 

Margen EBIT  7,0%   9,9%   - 

Resultado neto atribuido 43    42    2% 

Circulante 40    247    (84%) 

DFN/EBITDA 1,6x   1,2x   - 

Capitalización bursátil a 31 de diciembre 1.241    1.172    6% 



Medellín 
(Colombia)  

Contratación 4T2018  

Cifra record de contratación en el ejercicio 

1 Incluye los pedidos considerados en firme durante el ejercicio así como modificaciones que puedan haberse producido en pedidos de ejercicios anteriores, y se obtiene de la siguiente forma: (Cartera de 
pedidos fin periodo Đ Cartera de pedidos inicio periodo + Importe neto de la cifra de negocios). No se incluye en este indicador la cartera de pedidos adquirida a Solaris.  
La contratación no incluye las opciones contempladas en varios de los proyectos firmados y en cartera. 
Detalle de la contratación del año en Anexo A. 

NIR 
(Reino Unido)  
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Riga 
(Letonia)  

Parramatta 
(Australia) 

Trenitalia 
(Italia)  

NS 
(Países Bajos)  

(en millones de euros) 

Contratación promedio 2015-2018 (ex-Solaris)                    1.941Mú 

Contratos de suministro de Vehículos, de 
menor tamaño 

Principales proyectos   

Contratos de Componentes, Equipos, 
Sistemas y Otros 

Ajustes de cartera (variaciones de alcance 
de contratos y ajustes de conversión) 

Otros contratos y ajustes 

2015   2016 2017 2018   T1-T4 
ex-Solaris T1-T4   T1-T4 T1-T4 T1 T1-T2 T1-T3 T1-T4 

Contratación1 902   2.677   1.514   143 407 740 2.902 2.672 

book-to-bill 0,7   2,0   1,0           1,4 

Wales & Borders 
(Reino Unido)  

Ámsterdam 
(Países Bajos) 

SRO 
(Arabia Saudí)  



(continuación) 

Éxito comercial en Europa,  
el mayor mercado accesible  
a nivel mundial 
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Medellín (Colombia) 

Northern - Arriva  (Reino Unido) 

NIR (Reino Unido) 

Lund (Suecia) 

Oslo (Noruega) 

Riga (Letonia) 

Friburgo (Alemania) 

Nápoles (Italia) 

Vitoria-Gasteiz (España) 

Autobuses híbridos/eléctricos (España) 

Barcelona (España) 

NS (Países Bajos) 

Metro Ámsterdam (Países Bajos) 

Wales & Borders - Keolis  (Reino Unido) 

Parramatta (Australia) 

Luxemburgo 

 1 Detalle de la contratación del año en Anexo A. 

Tranvía/LRV 

Metro 

EMU/DMU/Coche 
remolcado/Locomotora 

Servicios  

Proyecto Integral 

Autobús B 

B 

B 

H
 

H
 

Contratación 20181 

Trenitalia (Italia) 

PT INKA 
(Indonesia) 

Equipos E 

E 



(continuación) 
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Elevada recurrencia y diversificación creciente de la contratación 

con  
Clientes recurrentes 

~80% 

Perfil de la contratación en 20181 

1 Ver detalle de la contratación en el Anexo A. 
2 En nº de contratos. 

de los contratos anunciados2 

son  
Extensiones 

~ 40% 

de los contratos anunciados2 

50% 

contemplan 
Opciones ejecutables 
a futuro por el cliente 

de los contratos anunciados2 

Consolidación 
enfoque 

plataforma 

Favorables 
condiciones de 

pago 

Reducida 
exposición a 
riesgo divisa 



Máximo histórico de la cartera de pedidos por tercer año consecutivo 
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+23%  
s/ 2017 

4,2x 3,3x1 3,7x 

Cartera total (Mú) 

Ratio Cartera/Ventas 

11% 

89% 

Nacional

Internacional

9% 

91% 

Autobús

Ferroviario

Desglose geográfico 
cartera 2018 

Desglose por negocios  
cartera 2018 

1 Calculado sobre las ventas del año 2018 completo de Solaris (458Mú). Los proyectos del negocio de autobuses presentan un período de maduración muy inferior a los proyectos 
ferroviarios y en consecuencia un ratio cartera/ventas menor (en torno a 1-2x), provocando una reducción del ratio cartera/ventas del Grupo CAF.  

6.265 6.265 6.863 
7.716 

7.049 

598 

2.902 
2.048 

Cartera 2017 Cartera Solaris
a fecha

adquisición

Contratación Ventas Cartera 2018 Cartera ex-
Solaris
2018 

ex-Solaris 
2017 2018 Solaris  

a fecha de 
adquisición 

Contratación Ventas 

+13%  
s/ 2017 
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La cartera de 2018 no incluye: 
 i) contratos por valor aproximado de 1.000Mú firmados en 2019  
 ii) proyectos ferroviarios y de autobuses por valor aproximado de 300Mú adjudicados y pendientes de firma 

ÅConsorcio Tram DēArdent: CAF, Colas y DIF 
Å20 tranvías 
ÅSistemas de señalización 
ÅTelecomunicaciones 
ÅEnergía 
ÅParticipación en mantenimiento sistema por 27 años 

Lieja 

H
 

Tranvía/LRV Metro EMU/DMU/Coche remolcado/Loco Servicios  Proyecto Integral 

H
 

ÅConsorcio Momentum Trains Pty Ltd: CAF, Pacific 
Partnership y DIF 

Å29 unidades regionales 
ÅDos simuladores 
ÅConstrucción y equipamiento  
 depósito de mantenimiento 
Å~500Mú 

 

New South Wales 

H
 

RATP 

ÅRehabilitación 
Å43 unidades 
Å121Mú 

Renfe, SAR, ADIF y otros 

ÅRenfe: mantenimiento flota cercanías   
ÅSAR: mantenimiento de unidades 
ÅADIF: Renovación y asistencia al mantenimiento de CTCs 
ÅOtros ferroviarios y Autobuses (Varsovia, Saint-Etienne, 

Parma, Katowice y Oslo, entre otros) 

Equipos E Autobús B 

B E 



1.477 

2.048 
1.887 

410 

161 

Ventas 2017 Crecimiento orgánico
constante

Solaris Ventas 2018 Ventas 2018 ex-Solaris
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Niveles de ventas sin precedentes Mayor diversificación geográfica de las ventas  

41% | 39% 
Otros países 
(~ 55) | (~ 45) 

23% | 23% 
Reino Unido 

12% | 6% 
Países Bajos 

12% | 13% 
España 

Se desglosan los países con un peso relativo superior al 5%.  

2017 Ferroviario Solaris 2018 2018 
ex-Solaris 

+39%  
s/ 2017 

12% | 19% 
México 

2018 | 2017 

+28%  
s/ 2017 
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Crecimiento generalizado en prácticamente todo el portafolio 

(continuación) 

+41%  

64% 70% 
18% 

19% 

8% 
0% 10% 11% 

2018 

Vehículos 
Ferroviarios 

Servicios Solaris Componentes, Equipos, 
Sistemas y Otros 

% Crecimiento 
s/2017 

Ventas (Mú) 

933  

1.315  

2017 2018

167  
210  

2017 2018

% s/Ventas 

2018  
ex-Solaris 

2018 2018  
ex-Solaris 

2018 2018  
ex-Solaris 

2018 2018  
ex-Solaris 

161  

2017 2018

-4%  +26%  

377  362  

2017 2018



Proyectos relevantes en ejecución 
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Las unidades de tren regionales 
continúan aportando más de la mitad de las ventas de trenes 

Ventas de trenes           

Más de 40 proyectos en ejecución 

EMUs y DMUs 
Northern-Arriva 

ÅEMUs: (12x4) + (31x3)  

ÅDMUs: (25x2) + (30x3)   

Metro Quito Å18x6  

Coches y EMUs  
Transpeninne-First Group 

Å66 coches  

ÅEMUs: 12x5 

Civity  
UK 

Civity  
UK 

Å26 LRVs de 5 módulos 

EMUs NS Å(68x3)  +  (50x4)  
Civity  

(continuación) 

13% 
Tranvías y 

metros ligeros  

4% 
Otros 

56% 
Regionales y 
Cercanías 

3% 
Alta Velocidad 

24% 
Metros Inneo 

(nº de coches ) 

Å24 LRVs de 3 módulos 

LRV Maryland 

LRV Boston 
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La gama de autobuses e-mobility reemplaza progresivamente a los convencionales 

Nº de autobuses vendidos en 2018           

(continuación) 

64% 
Convencional 

29% 
e-mobility1 

Proyectos relevantes entregados en 2018 

Düsseldorf 

Vilna 

1 La gama e-mobility incluye autobuses eléctricos, híbridos y trolebuses.  

2018 

Alemania 

Lituania 

Convencional 

Convencional 
y Trolebús 

Ciudad País Tipología 

Varsovia 

Milán y Bergamo 

Lieja y Mons 

Polonia 

Italia 

Bélgica 

Eléctrico 

Eléctrico 

Híbrido 

7% 
GNC 

Solaris Bus & Coach 2017 2018 2020Obj. 

% negocio e-mobility (nº unidades) 20% 29% 45% 
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Crecimiento del EBITDA  
con un negocio ferroviario que mantiene un margen de doble dígito 

180 

201 

193 

165

170

175

180

185

190

195

200

205

2017 2018 2018
ex-Solaris

2018 
ex-Solaris 

12,2% 9,8% 10,2% 

EBITDA total (Mú) 

% Margen EBITDA 

Mayor peso de los Vehículos Ferroviarios  
en el mix de negocios 

Mix de proyectos 

Cambio perímetro consolidación 

Efecto conversión 



254 231 

1.277 1.312 

72 
375 

(538) (763) 

(423) 
(665) (395) 

(450) 

247 40 

-1.800

-1.300

-800

-300

200

700

1.200

1.700

2017 2018

16 

-84%  

16,7% 2% % Circulante  s/ventas 

En un escenario de crecimiento de ventas en el ejercicio,  
el circulante neto disminuye debido a la mejora de las condiciones de pago de la cartera 

1 Incluyen las siguientes partidas del balance: 
- ĕOtros deudoresĖ: Otros deudores, Activos por impuesto corriente, Derivados del activo corriente y Otros activos corrientes 
- ĕOtros acreedoresĖ: Provisiones corrientes, Otros acreedores sin anticipos de clientes, Pasivos por impuestos corrientes y Derivados del pasivo corriente.  

247 

40 

0

50

100

150

200

250

300

2017 2018

Circulante neto (Mú) 

1 

1 



-,7x 
-,2x 

2,1x 2,3x 

3,7x 

2,9x 

2,0x 

1,2x 
1,6x 

-2,0x

,0x

2,0x

4,0x

6,0x

8,0x

10,0x

-70

30

130

230

330

430

530

630

Deuda Financiera Neta DFN/EBITDA
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(en millones de euros) 
Deuda bruta concesiones 

A pesar de la adquisición de Solaris,  
el ratio DFN/EBITDA se mantiene en niveles similares 

492 446 421 346 364 

Inicio  concesiones1 

1 PPP-5000 en Brasil y L12 en México 

-132 -52 

384 

512 
543 

479 

265 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

219 

324 

Adquisición Solaris 

1,2x 

1,6x 

2017 2018 

283 239 



(en millones de euros) 
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Crecimiento de la deuda por la inversión en la adquisición de Solaris principalmente,  
pero mitigado por la elevada generación de caja 

1 Cambios en el capital corriente sin considerar los efectos de conversión por divisas 

219 

324 

89 

(9) 

(389) 414 

DFN 31.12.17 Flujos de actividades
de explotación

Flujos de actividades
de inversión y
adquisición de
participadas

Pagos financieros Diferencias de
conversión y otros

flujos

DFN 31.12.18

ÁOtros: 4 Mú 
ÁDiferencias de conversión en DFN: (13) Mú 

ÁResultado y ajustes del resultado: 257 Mú 
ÁCambios en el capital corriente: 175 Mú1 

ÁOtros flujos de actividades de explotación: (43) Mú 

ÁCostes financieros: (65) Mú 
ÁDividendos: (24) Mú 



Información bursátil 2018

Beneficio neto por acción (euros) 1,27

Capitalización bursátil (euros) 1.240.963.150

Nº de acciones 34.280.750

Último precio cotización (euros) 36,2

Precio máximo cotización (euros) 43,6

Precio mínimo cotización (euros) 31,3

Volumen negociado (nº de valores) 10.772.915

Rotación free-float 65%

Efectivo negociado (euros) 411.249.755
Propuesta  reparto dividendo por acción 0,765
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Base 100= 02/01/2018 
Cartera Social 

25,16% 

Kutxabank 
14,06% 

Inversores Institucionales 
12,07% 

Free Float 
48,71% 

1 Incluye inversores con una participación superior al 3% o un 1% en el caso de inversores con sede en paraísos fiscales 

1 

Estructura accionarial  31/12/2018 
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CAF en ruta hacia un  

CRECIMIENTO EN LOS PRÓXIMOS EJERCICIOS  

basado en una mayor diversidad de sus productos y servicios  

y la búsqueda constante de una mayor eficiencia 


